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Ostra nota Stanów Zjedn. do Japonii
Nota amerykańska potępia bombardowanie lotnicze ludności nie biorącej udziału w walce 

i sprzeciwia się sugestiom, by amerykańscy obywatele usunęli się z miejsc swej pracy
W aszyngton. (PAT) Sekretarz J watele amerykańscy oraz ludność nie-

stanu Hull oświadczył przedstawicie 
lom prasy, iż Stany Zjednoczone wysto
sowały do Japonii drugi, ostrzejszy pro
test w sprawie bombardowania Nanki- 
nu. Demarche ostania różni się od po
przedniej, otrzymała bowiem formę no
ty pisemnej, wręczonej w Tokio przez 
ambasadora brytyjskiego. Hul dodał, 
iż odpowiedź japońska na tę notę już 
nadeszła, szczegółów jednak nie podał.

Powołując się na oświadczenie do
wódcy 3. floty japońskiej w sprawie 
bombardowania Nankinu oraz na we
zwanie cudzoziemców do ewakuacji, 
nowa nota amerykańska zaznacza, iż 
rząd Stanów Zjednoczonych sprzeciwia 
się takiemu lekceważeniu życia obywa
teli amerykańskich oraz ludności nie 
biorącej udziału w walkach, jak rów
nież japońskiej sugestii, aby przedsta
wiciele urzędowi i obywatele amery
kańscy, zamieszkali w Nankihie i oko
licy, usunęli się z miejsc w swej pracy. 
Przypomniawszy poprzednie demar- 
ches, nota oświadcza, iż rząd Stanów 
Zjednoczonych jest zdania, że bombar
dowanie rozległych obszarów, na któ
rych przebywa wielu mieszkańców od
dających się zajęciom pokojowym, jest 
nieusparwiedliwione i sprzeczne z za
sadami prawa i ludzkości. Ponadto 
termin wyznaczony na ewakuację jest 
zbyt krótki, a ponieważ teren działań 
japońskich jest rozległy, nie można 
mieć pewności, że nawet w miejscach, 
w których schronić by się mogli oby-

Nankin pod gradem bomb lotniczych
N a n k i n. (PAT). Lotnictwo japoń

skie bombardowało Nankin wczoraj po 
raz drugi o godz. 13,15. Tym razem es
kadry przelatywały nad miastem na 
znacznej wysokości. Bombardowanie 
trwało 20 minut.

Według informacyj ze źródeł ja
pońskich podczas pierwszego bombar
dowania zniszczona została szkoła 
wojskowa oraz kilka ważnych obiek
tów wojskowych. Również podobno 
komunikacja telegraficzna i telefo
niczna na linii Nankin — Szanghaj 
została nrzerwana.

Źródła japońskie podkreślają, że to 
bombardowanie Nankinu nastąpiło po 
ostrzeżeniu, jakie wvdał admirał Hase
gawa.

Szanghaj. (PAT) Samoloty ja
pońskie o godz. 13.30 ponownie ukazały 
się nad Nankinem i zrzuciły 9 bomb. 
Zginęło dwóch Chińczyków. Japończycy 
bombardowali z samolotów również 
dworzec w Pukeu na lewym brzegu rze
ki Jang-tse; zrzucono tam 20 bomb, z 

torych 4 padły w pobliżu centralnego 
omitetu wykonawczego (Kuomintan- 

gu), zaś 15 bomb spadło na dzielnicę ro- 
otniczą, wywołując liczne pożary, 
rawdopodobnie Japończycy usiłowali 
?SZCzyć urzędy wojskowe, ale cel ten

rhi,Ć?Stał osiągnięty. Według agencji 
nalotu r'L -entral News> podczas tego

. -hInczycy strącili 4 samoloty ja- 
ly usikjdzone.58”10'045' chińskie zosta'

a.ak',n- (PAT). Ofiarami ostat- 
J P°nskich ataków lotniczych 

szaroan rZuSZ’° s^u uchodźców, roż
na obóz\’irhp^z.ez, bomby, które spadły 

hodzcow, położony na brze-

nich
Padio

walcząca, zapewnione byłoby bezpie
czeństwo.

Rząd amerykański nie może wierzyć 
temu, że cała strefa Nankinu może zna
leźć się pod obstrzałem lotników. W 
konsekwencji, zastrzegając w swoim i 
obywateli amerykańskich imieniu 
prawo żądania odszkodowania za stra
ty mogące powstać z japońskich dzia
łań wojennych, nota wyraża najgłębsze 
przekonanie, iż władze japońskie po
wstrzymają się od nowego bombardo
wania Nankinu i okolicy.

Następnie Hull oświadczył dzienni
karzom, iż nie zajmował się propozycją 
wspólnego odwołania ambasadorów 
brytyjskiego i amerykańskiego z Tokio.

Powrót Amerykan do Nankinw
Nanki n. (PAT) Ambasador ame

rykański i członkowie ambasady, któ
rzy przez kilka dni pozostawali na po
kładzie okrętu-wojennego „Luzon“, po
wrócili do Nankinu i zamieszkali w 
gmachu ambasady. Koła chińskie wy
rażają wielkie zadowolenie z powrotu 
dyplomatów amerykańskich.

Francja w sprawie Nankinu
Paryż (PAT). Rząd francuski 

przesłał ambasadorowi francuskiemu 
w Tokio polecenie dokonania w japoń
skim ministerstwie spraw zagr. de
marche tej samej treści co angielska 
w sprawie ewentualnych konsekwen- 
c.yj bombardowania Nankinu.

gu rzeki. Cudzoziemskie okręty wojen
ne nie ucierpiały. Dowództwo japoń
skie utrzymuje, że trzy chińskie okrę
ty wojenne zostały uszkodzone pod
czas ataku na forty Kiang-jien.

Według ostatecznych danych Ja
pończycy bombardowali około 30 punk
tów w mieście zrzucając w każdym 
punkcie po 3 bomby. Koła chińskie i 
cudzoziemskie podkreślają ze zdziwie
niem i zaniepokojeniem, że południo
wa dzielnica miasta, gdzie jest naj
gęstsze zaludnienie, podległa bombar
dowaniu podobnie jak nowa dzielnica, 
gdzie są gmachy ambasad St. Zjedn., 
Włoch i Niemiec oraz domy zamie
szkane przez cudzoziemców.

Szanghaj. (PAT). Podczas o- 
statniego ataku lotniczego na Nankin 
upadła bomba w sąsiedztwie ambasa
dy sowieckiej, a pocisk z działa prze
ciwlotniczego spadł na gmach amba
sady St. Zjednocznych.

Szanghaj. (PAT). Źródła japoń
skie donoszą, że w Nankinie zbombar
dowana została kwatera, główna Kuo- 
mintangu, gmach lotnictwa wojsko
wego. Podczas jednego, z raidów lotni
cy japońscy zbombardowali trzy chiń
skie okręty wojenne.

Rzecznik dowództwa japońskiego w 
Szanghaju oświadcza, że naloty na 
Nankin będą powtarzane stale przez 
całą wojnę i że ostrzeżenie, wydane 
przez admirała Hasegawa, pozostaje 
nadal ważne.

Ataki Sotnicze na Kanton
Kanton. (PAT). Korespondent 

Reutera donosi, że w ciągu wczoraj
szego popołudnia Japończycy dokonali

dwukrotnie nalotu na Kanton. Naloty 
następowały w odstępach półgodzin
nych. Brało w nich udział 9 wielkich 
samolotów bombardujących. Zdaniem 
korespondenta, Japończycy w pierw
szym rzędzie mają na celu zdemorali
zowanie Chińczyków oraz usiłują

Japoński komunikat wojenny
Tokio. (PAT). Komunikat głów

nej kwatery wojsk japońskich w Chi
nach z dnia 22 bm.:

Na odcinku Pekinu wojska chiń
skie wycofują się wzdłuż linii Pekin — 
Hankou i Tientsin — Hankou. Główne 
siły wojsk japońskich, skoncentrowa
ne na linii Pekin — Hankou otaczają 
miasto Paoting (145 km na południe 
od Pekinu). 12 dywizyj chińskich, któ
re znajdują się w okręgu Paoting —- 
zdaniem kół japońskich — nie będą 
mogły stawić silnego oporu.

Na froncie południowym lotnictwo 
japońskie bombardowało dwukrotnie 
fortyfikacje i budynki wojskowe w 
Kantonie.

Na froncie szanghajskim samoloty 
japońskie bombardowały trzy razy 
Nankin. Bomby zniszczyły transporty 
wojskowe na dworcu. Sztab japoński 
zapewnia, że w wyniku trzydniowego 
bombardowania Nankinu z powietrza 
zniszczone zostały całkowicie budyn

Zatarg francusko-frankowski
IV zamian za majora Troncoso powstańcy aresztowali konsu

la francuskiego w Maladze
Bajonna (PAT) Według nade- 

sźłych tutaj wiadomości, francuski 
konsul generalny w Maladze został we
wtorek zatrzymany i osadzony pod 
strażą we własnym mieszkaniu.

S t. J e a n de Luz. (PAT) Wła
dze powstańcze wydały we wtorek za
rządzenie zakazujące przekraczania 
granicy obywatelom francuskim. Ze 
swej strony władze francuskie wzmoc
niły swe straże nad rzeką Bidassoa.

Bajonna (PAT). Po przesłucha
niu w Bajonnie mjra Troncoso, władze 
śledcze postanowiły przewieźć areszto
wanego do Brest.

Nowe walki w Asturii
St. Jean de Luz (PAT). Od 

wczesnego ranka wojska powstańcze 
podjęły operacje na frontach Asturii i 
Leonu. Wojska rządowe otrzymały po
siłki artyleryjskie, specjalnie na od

Flota Stanów Zjedn. 
na Pacyfiku

Waszyngton., (PAT) „New York 
Times“ donosi, że postanowiono zreor
ganizowanie floty według nowej meto
dy taktycznej w tym sensie, że na przy
szłość służba wywiadowcza, pełniona 
dotychczas przez kontrtorpedowce, po
wierzona będzie samolotom marynarki 
wojennej. Do zadań tych powołanych 
będzie 17 eskadr lotniczych. W skład 
amerykańskiej floty wojennej na Pacy
fiku wchodzić będzie 12 krążowników 
pancernych, 9 krążowników lekkich 
oraz 42 kontrtorpedowce.

przerwać ruch na linii kolejowej Kan
ton — Hankau.

Kanton. (PAT). Agencja Reutera 
donosi, że ilość ofiar wczorajszego na
lotu na Kanton nie jest jeszcze ustało- 
na, przypuszczają jednak, że ofiarą 
bomb lotniczych padło kilkuset mie- 
s z k 3.11 c ó w

Hongkong. (PAT). Ruch kolejo
wy na linii Kanton — Kau-lun został 
czasowo wstrzymany. Zarządzenie to 
było prawdopodobnie następstwem te
go, że wielkie tłumy Chińczyków ob
sadziły dworzec kantoński i zatrzymy
wały wszystkie pociągi. Koła cudzo
ziemskie są tą sprawą bardzo zaniepo
kojone, gdyż wielu cudzoziemców za
mierzało wyjechać z Kantonu.

ki rządowe, gmachy sztabu generalne
go, główna kwatera Kuomintangu, 
biura komisji lotniczej, arsenał, lot
niska, inne budynki wojskowe i bate
rie przeciwlotnicze. Ludność opuszcza 
miasto.

Chińskie wiadomości 
z frontów

Wokoło Lotien walki trwają. Lewe 
skrzydło sił japońskich połączyło się z 
kolumną japońską, która nacierała w 
kierunku północnym. Linia frontu 
przechodzi obecnie przez Lotien, Jang- 
wang-czen i Wusung. Wojska chińskie 
wycofały się na trzecią linię obronną, 
opartą o Liuho, Kiating i Nankiang.

Chińczycy zaprzeczają wiadomo
ściom ze źródeł japońskich o sukce
sach pod Lotien i twierdzą, iż wszyst
kie ataki wojsk japońskich zostały od
parte, a oddziały chińskie po starciu 
na białą broń posunęły się nawet o dwa 
kilometry naprzód na odcinku na po
łudniowy wschód od Liuhang.

cinku frontu w pobliżu przełęczy Pa- 
jares. Lotnictwo powstańcze dokona
ło kilku lotów i bombardowało pozy
cje wojsk rządowych w okolicach Ri- 
badesella, Covadonga i przełęczy Pa- 
jares.

Położenie w Katalonii
St. Jean de Luz (PAT). Dono

szą z Barcelony, że wojska rządowe 
po zmuszeniu do poddania się anar
chistów, którym odebrano wielką ilość 
broni, amunicji i pieniędzy, zamierza
ją wystąpić obecnie energicznie prze
ciwko członkom związków zawodo
wych, zatrudnionych w instytucjach 
użyteczności publicznej i w głównych 
gałęziach przemysłu. Sytuacja w Bar
celonie, według tych informacyj, jest 
bardzo napięta i nie jest wykluczona 
możliwość wybuchu nowych rozru
chów.

Zbrojenia Rzeszy
Paryż. (PAT) „Le Petit Bleu“, do

nosi, iż podróż dra Schachta do Genui 
pozostawać ma w związku z zamiara
mi rządu niemieckiego uczynienia za
mówień w stoczniach włoskich, które 
obecnie, po spuszczeniu na morze w 
Trieście i Genui dwóch krążowników 
o pojemności 35 tys. ton, byłyby ska
zane w znacznej mierze na bezczyn
ność.

Pogłoski te zdają się potwierdzać 
fakt, iż intensywne zbrojenia Rzeszy 
przekraczają obecną zdolność produk
cyjną stoczni niemieckich.
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l procesu o zajścia racławickie
Zeznają krewni oskarżonych oraz działacze Str. Ludowego 

Stosunek Sfr. Lud. do komunizmu
Miechów. (PAT) W 9. dniu pro

cesu o zajścia racławickie zeznają kre
wni oskarżonych oraz działacze Strop- 
nictwa Ludowego.

Świadek Władysław Krawiec 
mówi, iż wiedział o zakazie zjazdu, jed
nak mimo to poszedł o godz. 6 rano do 
Racławic i był tam przez cały dzień, 
obserwując zajścia na kopcu i przed 
kościołem. 'Świadek twierdzi, że na 
kopcu było nie 5 lecz 8 tysięcy ludzi 
przybyłych spoza Racławic Ludzie ci 
przekradali się bokami przez pola w 
kierunku kopca, na którym odbywał 
się wiec. Podczas wiecu tłum wznosił 
okrzyki demonstracyjne; świadek wi
dział, jak ludzie przeciwstawiali się 
działalności policji.

Świadek Franciszek ,T u n i g a, wi
ceprezes Str. Lud. na powiat pinczow- 
ski, potwierdza, że o zakazie dowiedział 
się już na tydzień przed terminem i 
ostrzegał swych ludzi, aby na zjazd nie 
szli. W przede dniu zjazdu zanocowa
ło w jego wsi Topoli około 200 ludzi z 
Małopolski, którzy wybierali się na 
zjazd do Racławic. Ludzi tych ostrzegł, 
a przybyła później policja kazała im 
zawrócić do domów.

Świadek Wacław Pietrzyk, brat 
oskarżonego, nie wie dokładnie, dla
czego oddział konny policji przystąpił 
do rozpraszania tłumów. Świadek sły
szał strzały, ale nie karabinowe, lecz 
jakby z rewolwerów.

Śwd. Stanisław Nowak, prezes 
Str. Lud. okręgu kieleckiego, dowie
dział się z prasy codziennej o zakazie 
zjazdu i twierdzi, że gdyby takiego za
kazu nie było, to do Racławic przyje
chałoby kilkadziesiąt tysięcy chłopów.

Na pytanie prokuratora, czy świa
dek czytał odezwy Stronnictwa Ludo
wego, dotyczące zjazdu oraz czy sły
szał, że zjazd racławicki chcieli wyko
rzystać komuniści dla własnych celów. 
Świadek po dłuższym namyśle odpo
wiada, że odezw takich nie czytał i o 
zamierzeniach komunistów nic mu nie 
było wiadome.

Świadek Szymon Dudek, prezes 
Str. Lud. na powiat miechowski, nie był 
w Racławicach, lecz w Książu Wielkim, 
gdzie miała się odbyć uroczystość po
święcenia sztandaru miejscowego koła 
Str. Lud. Na tydzień przed zjazdem 
świadek dowiedział się od starosty 
miechowskiego o zakazie zjazdu i wia
domość tę obwieścił członkom na ze
braniu. Chłopi jednak — według ze
znań świadka — nie chcieli uwierzyć 
w zakaz i poszli do Racławic bądź z 
ciekawości, bądź dla przekonania się 
o prawdziwości jego słów.

Świadek Czesław Poniecki, kierow
nik sekretariatu okręgu kieleckiego 
Str. Lud. zeznaje, że należał do komi
tetu uroczystości racławickich. Świa-
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Stypendia i ulgi akademickie
Warszawa. (Tal. wł.). Osoby, u- 

biegające się o pożyczkę z funduszów 
rektorskich lub o stypendia państwo
we, winny złożyć władzom akademic
kim odpowiednie podania do dnia 1 
października. Jednocześnie należy do
łączyć kwestionariusze, wykazujące 
stan materialny i stan studiów. W wy
padku fałszywych zeznań w kwestio
nariuszu stypendia będą odebrane. 
Podania o przyznanie ulg w czesnym 
mają być składane do dn. 30 paździer
nika. (w)

B. ksiądz Białecki ustąpił
Warszawa. (PAT) Dowiaduje

my się, że inspektor szkolny dr Adam 
Białecki, niedawno przeniesiony z in
spektoratu ciechanowskiego do War
szawy, złożył na ręce ministra wyznali 
religijnych i oświecenia publicznego re
zygnację z tego stanowiska. Rezygna
cja została przyjęta.

Pretensje o płoty
Warszawa (Teł. wł.) W XI wy

dziale cywilnym stołecznego Sądu O- 
kręgowego ogłoszono wyroki w proce
sach wynikłych na tle sporów o bu
rzenie płotów w miejscowościach let
niskowych pod Warszawą, zarządzone 
przez władze administracyjne. Wła
ściciele will podmiejskich wystąpili ze 
zbiorowymi powództwami o odszkodo
wanie przeciwko starostwom powia
tów warszawskich. Sąd Okręgowy nie 
uznał jednak tych pretensyj i po
wództwa oddalił, (w)

dek słyszał, iż władze wojewódzkie za 
pośrednictwem starostw i urzędów 
gminnych powiadomiły ludność wiej
ską o zakazie zjazdu w Racławicach, 
ale nie wszyscy chłopi zastosowali się 
do tego zakazu. Przyczyna w tym, że 
chłopi nie dowierzali prezesom, ogła-
szającym im na zebraniach o zakazie

K. H. Rostworowski ustąpił z P. A. L
K rak ów. (Tel. wł.) Wybitny dra

maturg i poeta Karol Hubert Rostwo
rowski ogłasza w prasie następujące 
oświadczenie:

„Dnia 26. 6. 1937 r. wysłałem list do 
Prezydium Polskiej Akademii Litera
tury z zapytaniem, jakie stanowisko 
zamierza zająć w sprawne zatargu wa
welskiego. Dnia 5. 7. 37 r otrzymałem 
odpowiedź, iż zdaniem Prezydium p. 
prezes W. Sieroszewski zabierał głos 
jako człowiek prywatny, nie zaś jako 
prezes PAL-u.

„Dnia 6. 7. 37 r. postawiłem listow
nie wmiosek, aby na najbliższym po
siedzeniu PAL-u wyrazić wotum nie
ufności p. prezesowi Sieroszewskiemu 
z powodu skandalicznej formy jego 
wystąpienia w powyżej wymienionej 
sprawie. Wniosek ten uzasadniłem 
twierdzeniem, że godność prezesa 
PAL-u obowiązuje zawsze i wszędzie, 
gdyż piastujący ją literat uchodzi po-

Z procesu notariusza Rozwadowskiego
Zeznania ostatnich świadków oraz biegłych — Suma braku

jących depozytów przekracza 32 tys. złotych
Kościan. (Tel. wł.) W dziewią

tym dniu procesu not. Rozwadowskie
go zeznawała dodatkowo w sprawie 
Drożdżyńskiego (nadpłata 1.800 zł ko
sztów) b. książkowa Rozwadowskiego 
— Serdecka. Oświadczyła ona, że 
w myśl zarządzeń Rozwadowskiego 
honoraria notarialne nie były umie
szczane w zestawieniach kosztów. O- 
prócz ustawowych deserwitów Rozwa
dowski likwidował w niektórych wy
padkach osobiste honoraria.

Rzeczoznawca W e s e 1 i k oświad
cza, że zasadniczo nie jest to dopu
szczalne.

Oskarżony przypuszczał, że na kwit 
Drożdżyńskiego mylnie wpisano koszty 
ojca Drożdżyńskiego, któremu też 
sprawy prowadził i stąd powstała tak 
wysoka dyferencja.

Następne zeznania kilku świadków 
nie wnoszą do sprawy nic nowego.

Po zeznaniach Barbary Dziam- 
s k i e j z Sierakowa Starego i Marii 
Jazowej z Kościana wynikła kwe
stia zwrotu różnych sum. Po prze
rwie, zarządzonej w celu obliczenia 
tychże przez oskarżonego, oświadczył 
on, że dla Dziamskiej pozostaje suma 
353 zł; sąd natomiast stwierdza, że 
kwota do zwrotu wynosi 432 zł.

Po mniej ciekawych zeznaniach 
Frąckowiaków z Dąbrowy pod Śre
mem, którym nadwyżkę 50 zł spłacił 
obrońca oskarżonego, sąd odczytuje i 
załatwia kilka punktów aktu oskarże
nia, co do których nie wzywano świad
ków. Referował sprawy te rzeczoznaw
ca Wesel i k.

Oskarżony oświadczył gotowość 
złożenia na pokrycie strat klientów 
obligacyj pożyczek inwestycyjnej i na
rodowej.

Po przerwie zeznawał jako biegły 
Francizsek R e i s s e r z Leszna, które
mu sędzia śledczy poleci! zestawić po
brane sumy z książeczki depozytowej 
KKO Powiatu od 1 stycznia 1934 r. do 
13 marca 1937 r. Z cyfrowych zesta
wień wynika, że sumy pobierali stąd 
i oskarżony i personel, a nawet jeden 
raz — szwagier Rozwadowskiego — 
Szczekocki. Na niektóre podjęte su
my brakowało pokwitowań odbiorców.

Rozwadowski usiłował wykazać są
dowi, że obliczenia, rzeczoznawcy nie 
są. ścisje i że przy wypłatach klientom 
mógł on dokładać nieraz z prywatnych 
pieniędzy, że miał na koncie tym tak
że prywatne pieniądze itd. W końcu 
Rozwadowski wysuwa dowody na pie
niądze rzekomo poodbierane przez per
sonel.

Sąd dopuścił do przedłożenia dowo
dów rzekomej kradzieży przez perso
nel, lecz nie doprowadza to do kon
kretnych wyników, gdyż — jak pod
nosi sędzia Długołęcki — księgowość

zjazdu, podejrzewając ich o jakąś zmo
wę.

Na zapytanie prokuratora, czy w 
Stronnictwie Ludowym trafiają się ko
muniści — świadek odpowiada, że 
chłopi zorganizowani w szeregach 
Stronnictwa Ludowego zwalczają ko
munizm.

Zeznania pozostałych świadków no
wych elementów do sprawy nie wno
szą.

Na tym sąd odracza rozprawę do 
dziś. Późnym wieczorem spodziewane 
jest zamknięcie przewodu sądowego.

wszechnie za wysoki autorytet nie tyl
ko, gdy występuje z ramienia Akade
mii. Wobec tego powinien ważyć każ
de słowo, zwłaszcza gdy zabiera głos 
publiczny.

„Dnia 18. 9. 37 r (po upływie let
nich feryj) na posiedzeniu plenarnym 
Polska Akademia Literatury przeszła 
jednogłośnie do porządku dziennego 
nad moim wnioskiem dając tym do
wód, że Panowie Koledzy są jedno
głośnie przeciwnego niż ja zdania.

„Ponieważ to stanowisko może w 
przyszłości narazić mnie na konflikt z 
moim sumieniem i zmusić albo do po
niżającego milczenia, albo do głośnych 
protestów, niezgodnych z zasadą obo
wiązków koleżeństwa, przeto nie chcąc 
być ani fałszywym bratem, ani mąci- 
wodą, złożyłem zaszczytną godność 
członka Polskiej Akademii Literatury.

(—) Karol Hubert Rostworowski. 
Kraków, 21 września 1937 r.“

prowadzona w kancelarii oskarżonego 
nie umożliwia sądowi zorientowania 
się co do możliwości kradzieży.

Sąd uznaje dalej nawet, że oskar
żony mógł dopłacać do depozytów pry
watnymi pieniędzmi i oświadcza, że 
zeznanie rzeczoznawcy Reissera jest 
tylko cyfrowym oblicżćniem, pozosta
jącym dla samej sprawy bez znacze
nia, gdyż sądowi chodzi o stwierdzenie 
faktu, że w dniu rewizji (13 marca r. 
1937) suma depozytów klientowski.ch 
powinna była znajdować się na ksią
żeczce KKO powiatu.

Sędzia Długołęcki oświadcza potem, 
że dziwi się, iż oskarżony zauważył 
wypłatę 50 groszy przez personel bez 
jego zezwolenia, a nie mógł zauważyć 
podbieranych z książeczki KKO przez 
personel tysięcy złotych; tym bardziej 
że, jak wykazały zeznania świadków, 
oskarżony był bardzo skrupulatny w 
badaniu spraw pieniężnych i wspom
nianych książeczek.

Po przerwie południowej zeznawał 
biegły Wiktor W e s e 1 i k z Poznania, 
który składał sądowi uzupełniającą o- 
pinię, napisaną, na podstawie spostrze
żeń podczas przewodu sądowego. O- 
pinię ogólną przygotował już przed 
procesem na podstawie akt i ksiąg no
tarialnych i sądowych w myśl pole
ceń sędziego śledczego i aktu oskarże
nia. Z uzupełniającej opinii wynika, 
że rzeczoznawca uznaje sumę niewy
płaconych depozytów w wysokości zł 
32.582,21, a o ile sąd uznałby jeszcze 
wątpliwe koszty oskarżonego, to suma 
ta obniżyłaby się do zł 29.455,90. Su
ma reszty zaliczek, wykazanych pod
czas przewodu sądowego do wypłace
nia przez Rozwadowskiego, wynosi zł 
923.

Następnie przewodniczący ogłasza 
oddalenie wniosków dowodowych, zło
żonych przez obrońcę osk., ponieważ 
sąd uznał dowody to dla ustalenia wi
ny za nieistotne.

Dziś, we czwartek, należy spodzie
wać się przemówień prokuratora i o- 
brońcy, jak i ostatniego słowa oskar
żonego oraz przypuszczalnie ogłosze
nia wyroku, (ko.)

Sprawa obniżki komornego
Warszawa (Teł. wł.) Stowarzy

szenia urzędników państwowych poro
zumiały się z organizacją pracowni
ków prywatnych, ze związkami rze
mieślniczymi, organizacjami kupiecki
mi oraz organizacjami niższych funk
cjonariuszy państwowych i prywat
nych celem podjęcia wspólnej akcji o 
przedłużenie obniżki komornego poza 
przewidziany obecnie termin 1 kwiet
nia 1938 r. (w)

Z CHWILI
Uchwała Polskiej Akademii Literatury, 

wyrażająca zaufanie p. Wacławowi Siero
szewskiemu i przechodząca do porządku 
nad postawionymi mu zarzutami, spotkała 
się z głosami oburzenia na łamach prasy.

„Głos Narodu“ uważa ją za wręcz nie
prawdopodobną.

„Zarzut plagiatu — pisze — był zrobio
ny p. Sieroszewskiemu przez kilka pism, 
więc publicznie i motywowany szeroko. 
Dlatego ich odparcie musi być_ również 
publiczne. Opinia musi wiedzieć dokład
nie, jak „P. A. L.“ ocenia poszczególne 
dowody, wysunięte przez pisma, które z 
zarzutem wystąpiły. Ogólnikowe oświad
czenie ,,P. A. L.“, że po zbadaniu zarzu
tów „przechodzi nad zarzutami do porząd
ku“ — nie może nam wystarczyć. Mamy 
prawo domagania się od „P. A. L.“. by 
opublikowała przebieg dyskusji w spra
wie Sieroszewskiego.“

Również ostro stawia tę sprawę „Czas“, 
który stwierdza, że

„nie wyciągnięcie przez „P. A. L.“ właści
wych konsekwencyj z poczynań p. Siero
szewskiego do reszty zdyskredytuje tę in
stytucję, powołaną przecież w pierwszym 
rzędzie do pieczy nad powagą, honorem 
i dobrymi obyczajami piśmiennictwa pol
skiego.“

Słuszne to potępienie instytucji, której 
p. Sieroszewski prezesuje, nie dotyczy wy
łącznie sprawy plagiatów. .Wiadomo, że 
Karol Hubert Rostworowski postawił 
wniosek o wyrażenie nieufności p. Siero
szewskiemu już nie w związku z plagia- 
torstwem, ale na tle jego wystąpienia w 
sprawie ks. metropolity Sapiehy, kiedy to 
Sieroszewski żądał uwięzienia ks. metro
polity i osadzenia go w areszcie. Ponie
waż zależna większość akademików jest 
przeciwna potępieniu Sieroszewskiego, 
przeto mówi się w Warszawie, że najpo
ważniejsi członkowie Akademii opuszczą 
ją.

I dobrze by się stało, bo Polska Aka
demia Literatury nie może sobie w obec
nych ramach i poczynaniach rościć pre
tensyj do reprezentowania kultury pol
skiej.

Narada z wojewodami
War s.z a w a. (PAT) Wczoraj od

była się pod przewodnictwem premiera 
gen. Skadkowskiego narada, w której 
udział wzięli wojewodowie pomorski — 
Raczkiewicz, poznański —- Maruszew- 
ski, śląski — Grażyński, wileński — Bo- 
ciański, nowogródzki — Sokołowski, 
białostocki — Ostaszewski, poleski — 
KostekBiernacki, łódzki — Hauke-No- 
wak i komisarz rządu m. st. Warsza
wy Jaroszewicz. Przedmiotem obrad 
były sprawy polityczne.

Przyszły budżet
Warszawa (Tel. wł.) Minister

stwo Skarbu otrzymuje obecnie preli
minarze budżetowe poszczególnych 
ministerstw. Jak słychać, budżety mi
nisterstw mają po stronie wydatków 
większe sumy budżetowe niż w roku 
ubiegłym. Ministrowie resortowi prze
widują bowiem poprawę życia gospo
darczego i koniunktury. Minister 
stwo Skarbu jest jednak bardziej pe
symistyczne i budżety te zmniejsza.

Strajk najpierw
przez kwadrans

Warszawa (Tel. wł.) Wobec nie
uwzględnienia żądań strajkujących 
pracowników Z. O. M. (Zakładów Oczy
szczania Miasta) organizacje robotni
cze będą proklamowały na dziś 15-mi- 
nutowy strajk powszechny w wszyst
kich instytucjach miejskich. O ile ten 
strajk demonstracyjny nie odniesie 
skutku, organizacje robotnicze pono
wią ten strajk demonstracyjny, ale 
przez cały dzień, (w)

Do Palestyny
, W a r s z a w a. (Tel. wł.). Ustalone 

plan wychodźstwa do Palestyny na 
październik. Ogółem tego miesiąca 
wyjedz i e 600 Żydów, (w)

Swastyka z Katowic
Stanisławów. (Tel. wł.). W 

kierunku na Żórawno płynęło Dnie
strem 12 kajaków. Na pierwszym ka
jaku widniała flaga hitlerowska ze 
swastyką oraz napisem „Kattowjtz‘'. 
fakt pojawienia się tej wycieczki wy
wołał w Stanisławowie liczne komen
tarze i spowodował interwencję poli
cji. (w)



Tabela loterii
12-ty dzień ciągnienia 4-e| klasy 39-eJ Loterii Państw. 

I i li ciągnienie
Główne wygrane

I 15.000 zł.: 51122 94460
10.000 zł.: 878 10303 18806

63328 160709
5.000 zł.; 67610 101111 126422 

178712
2.000 zł.; 2433 6779 20831

30884 36313 55590 72136 112513 
117785 137564 153681 160757
175684 182342 193750

1.000 zł.: 377 2300 18845 24117 
25548 43492 47041 48623 57420 
60867 64075 66682 67937 83372
83510 98102 103611 106676
111976 114946 116522 129251
154761 156731 159859 183574
189882 194354

Wygrane po 200 zł.
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483 971 48 8001 283 87 90 355 583 
654 9327 51 419 79 86 665 610 824 
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10008 23 324 77 516 93 671 886 98 
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25180 248 58 415 80 560 80 746 26042 
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74 728 920 28128 371 465 573 751
65 88 29176 267 81 660 87 900 79

80235 39 411 512 623 724 62 819
60 903 18 31096 224 312 475 623 760 
69 32319 12 56 617 79 95 797 906 
33004 51 360 485 526 83 715 28 34006 
92 101 297 383 563 630 823 79 35025
61 98 156 290 315 69 481 521 77 612
85 831 971 36123 243 448 545 645
867 945 37147 300 60 87 554 936

38130 89 94 251 573 819 956 
S9016 138 532 877 40103 56 204 
24 702 41034 187 512 40 61 67 622
62 880 95 951 42081 114 321 413 
32 571 813 43129 63 68 360 436 
650 865 97 44099 511 749 830 44 
901 45340 588 614 735 870 944 
46047 65 148 423 87 90 724 29 58 
878 968 47204 486 571 747 847 
85 93 940 48080 150 238 77 97 
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44 511 69 650 68 85 779 98 892 
910 66 69 50040 46 355 51248 89 
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5 5695 53007 579 898 908 90 54065 
355 74 943 566 651 984 55153 988 
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8 29 543 95 689 724 801 903 89 
57030 34 335 480 98 682 937 58120 
242 63 80 341 59013 123 219 67 
343 402 15 99 597 793 60054 77 
414 717 33 809 15 61030 66 191 
771 932 63 68 62023 46 57 113 71

308 50 415 680 728 841 63028 84 
295 324 497 709 843 64020 77 154 
204 39 76 542 706 855 65052 156 
459 578 663 65 730 801 66049 86 
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91 639 728 48 804 917 100164 72 
207 24 43 325 53 450 701 68 
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69 129130 3 79 98 339 437 88 684 8Ö4 
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502 62 784 938
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61 97 450 591 760 800 28 58 161010 
221 423 75 903 35 162003 266 86 332 
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79 623 744 168189 400 61 84 874 
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183032 146 242 557 833 934 184044 
94 173 595 731 867 996 97 185426 
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775 913 71.

19001 155 187 261 519 603 832 
907 191196 247 387 548 934 192046 
204 193012 75 136 698 876 194035 
165 643 74 83 700 91 26 972

Ili ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

69 482 585 1380 739 2225 42 3273 
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989 49898 984

50188 89 365 795 51023 81 888 
52047 460 688 53508 92 54536 687 
55334 477 709 862 56073 140 205 44 
418 23 691 827 57141 769 897 994 95 
58036 393 404 562 715 59041 867

60315 451 628 61150 320 686 99 769 
852 920 42 62134 267 387 533 621 
842 63256 84 86 508 610 705 97 64215 
29 319 85 519 65059 319 93 410 12 
23 655 705 832 901 66169 444 710 17 
67001 16 89 195 242 537 712 870 
68282 537 651 59 733 69001 115 549

70141 93 305 467 620 706 29 78 
71169 233 499 925 72527 65 73255 
325 458 603 785 890 938 61 74551 641 
952 75160 472 500 20 645 920 76437 
505 27 773 803 946 77117 51 80 286 
624 63 78044 451 568 79047 186 270 
306 455 960 882 975

80030 81121 285 97 476 553 890 
82244 640 757 803 75 83073 88 291
457 619 67 859 84062 130 85440 708 
10 28 86180 543 609 49 792 900 87275

434 613 884 17133 914 18256 312 479 
610 814 19010 28 135 420 547 94 618 
909 24

20012 139 265 303 607 47 872 915 
93 21126 51 436 665 713 22246 23022 
235 78 93 768 868 24014 47 72 277 
674 25129 81 358 475 648 26480 604 
838 27278 464 853 984 28130 254 61 
593 644 781 998 29037 57 397 698 776 
30073 289 668 885 31141 453 578 927 
69 32017 87 102 15 334 859 901 33021 
470 674 34081 158 35092 112 15 45 
678 717 821 36333 577 37330 986
38327 95 407 lo 84 744 39077 99 463 
513 24 26 861 88

40255 343 654 817 62 990 41632 84 
876 42814 43610 748 44419 719 45155 
46606 938 47285 412 612 48163 337 
905 49110 597 629 979 50136 200 486 
604 993 51091 157 762 858 52044 278 
500 66 674 92 99 741 53632 706 818 
54153 356 819 55168 203 606 732 77 
926 64 56182 266 782 57293 50 822 
956 58261 786 886 59039 182 411 627

60137 538 631 76 822 61243 59 60 
327 62126 222 474 657 703 63688 810 
22 6036 112 77 88 396 546 780 65373 
437 727 66168 6S4 67177 268 586 637 
783 826 83 921 68010 412 538 979 
69290 524 974 70027 37 153 458 535 
730 71047 122 220 726 72038 60 529 
664 72 73231 684 887 74046 147 588 
829 75913 76074 468 77542 78131 75 
604 73 79018 26 32 68 456 522 709 92

80300 658 957 81045 51 113 266 485 
82309 33 97 630 820 83009 82 205 
351 698 720 834 84072 136 69 349 
82 462 85314 642 762 88 86189 274
463 634 87191 390 506 795 88105 SoO 
452 853 89104 240 470 609 21 763 
918 60 90153 367 91028 742 77 92039 
133 215 895 93381 569 939 94111 266
464 95018 573 667 879 929 96066 73 
HO 53 537 613 840 90 97367 410 566 
631 712 962 98046 229 786 99070 90 
430 72 583 793 984

100063 510 850 101413 56 543 84 
639 904 102144 331 74 780 103815 
104092 166 317 642 90 875 105613 
9OO 21 106056 213 674 811 27 107313 
481 529 108004 94 327 752 839 49 
IIOI52 234 95 302 111178 524 687 773 
834 42 940 82 112142 279 788 969 
113137 86 489 604 79 836

114278 347 525 898 913 115306 593 
761 835 116378 452 117018’ 87 111 
362 822 65 118042 105 821 654 818 
119058 76 109 232 358 83 432 779 
120701 121241 378 122116 206 487
827 123325 514 86 602 772 124295
828 125215 57 686 811 991 126070 
335 816 127313 542 629 128313 79 
682 875 129172 221 575

130039 113 285 870 933 82 131245 
64 614 801 63 132165 89 295 539 669 
133142 305 653 134690 908 135558 
781 909 136772 996 137382 485 589 
704 939 138039 199 209 40 46 571 
139309 452 591 607 54 800 36 140104 
89 815 932 141513 142335 478 508 
862 143011 235 52 355 804 13 144074 
913 98 145078 387 146141 228 420 716 
147128 231 70 517 971 89 148446 564 
821 47 149419 579

150708 91 805 85 15U80 91 265 
70 401 558 786 879 152014 151 395 
153074 154 250 374 789 154508 83 
155396 470 516 40 50 977 156137 
157013 28 890 158353 524 728 80 824 
982 159514 75 160333 418 634 40 69 
741 161681 820 916 162141 68 380 
746 163259 362 642 89 953 164907 
165036 151 276 627 63 880 982 166279 
568 656 167431 874 78 168109 169007 
368 405 11

170005 200 352 499 686 95 171040 
128 233 394 746 900 172625 173046 
101 314 466 174442 874 941 175336 
403 686 176528 663 933 177120 377 
90 405 855 178054 356 516 32 720 
924 179419 78 595 791 943 180373 

90 509 743 823 3821 4030 126 266 409 470 521 181028 141 239 858 182317 
854 5101 202 20 324 429 567 6305 84 1 531 98 657 183228 324 739 184418
95 580 677 738 7148 299 8879 9164I 185285 569 769 186631 819 187100 
65 307 85 514 693 813 10032 173 211 i 542 792 188959 189070 90 624 999 89 
778 11249 12122 39 722 13352 56§ 190584 191130 136 192270 329
14144 265 745 871 93 15301 556 16159 | 193011 16 616 86 194441 50

417 55 663 756 810 938 88568 602 
89 128 308 861 63

90001 124 604 72 91880 922 92731 
93091 159 340 510 874 941 94186 309 
901 4 95376 827 80 96037 80 133 263 
515 25 99 729 94 945 97291 391 723 
98056 133 73 419 40 98 706 824 99119 
398 409 523 640 74 80 781 965

100095 190 457 743 101498 587
635 802 18 102156 410 571 91 854 
103105 278 627 761 104427 56 601 69 
726 967 105155 563 768 809 26 106134 
232 336 683 843 90 107274 563 970 
79 108416 529 671 862 952 109233 
107 473 741 937 48

110180 249 651 783 977 111027 157 
425 67 595 668 863 984 112195 568 
871 113050 66 77 284 99 540 91 605 
38 758 114126 307 413 741 891 954 
115354 781 854 116210 52 411 34 
600 87 863 934 117167 353 810 43 
977 118004 841 119129 462

120129 484 744 121094 610 122029 
325 123377 497 500 607 124017 315 
581 702 125082 134 275 530 747 808 
126158 275 708 45 805 127231 325 30 
568 637 46 762 128117 642 780 820 
129496 811 70 92

130435 697 131558 822 132042 93 
338 816 62 133371 551 634 89 804 
134129 92 279 348 596 810 135051 
236 29 607 9 731 25 97 843 136092 
391 864 69 978 137071 267 659 74 784 
94 862 138155 203 336 467 706 82 
83 806 139122 238 314 474 656 978

140210 538 912 88 1410H 403
142101 209 52 453 500 143171 72 
480 562 144132 698 976 145077 264 
353 64 84 146071 455 61 525 739 42 
147097 354 483 93 663 88 774 860 
148072 158 671 746 149115 214 503 
721 83 857 83 94

150259 82 468 601 151364 579
152074 98 226 657 153073 207 414 964 
154226 85 155517 863 156082 140 477 
525 42 608 951 157060 566 158164 
299 675 984 159152 231 79 335 416 
542 628 718 847 71 998

160148 65 758 77 161073 107 529 
929 162101 537 935 163166 284 683 
471 838 164035 161 222 629 91 709 
99 165216 834 82 91 166245 167344 
70 414 775 168065 146 256 79 447 
524 733 169416 643 170219 249 381 
959 171193 901 75 172182 378 889 
173355 457 174002 407 597 976
175084 165 413 754 842 960 176216 
764 853 966 177496 589 178166 244 
382 546 637 777 970 179415 576 701 

180133 322 425 778 867 939 91 
181295 384 413 50 589 182867 949 
183162 510 619 872 184299 801 73 
92 185345 698 900 34 186267 385 431
777 923 96 187294 528 651 188117 33
778 98 918 51 189232 190048 115 354 
560 628 191168 44 438 656 799 844 
192019 56 422 505 193054 849 194529 
471 641 747 987

IV ciągnienie 
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. 
padła na nr. 149306

30.000 zł. na nr. 155894
10.000 zł. na nr. nr. 99409 138206
5.000 zł. na nr nr. 92748 94467

96713 112921
2,000 zł. na nr. nr. 22178 49972

101873 126252 126558 129554 130411
1.000 zł. na nr. nr. 27672 31828

46090 47697 52099 52283 54375 54632 
56299 62840 67200 84915 87167 88073 
110117 112599 114017 129212 129306 
164483 175871 95013.

Wygrane po 203 zł.
490 561 76 987 1045 340 412 2034

Tabelę Loterii Państwowej dajemy bez gwarancji

Z wyśwnćw konnych
Wczoraj w ósmym dniu jesiennego se

zonu wyścigów konnych z totalizatorem 
na torze w Ławicy rozegrano siedem go
nitw, na ogół ciekawych i dobrze obsa
dzonych, Pogoda dopisała. Publiczności 
zebrało się dużo.

W biegu wojskowym na przełaj (dy
stans około 5000 m) wygrał „Argus 11“. — 
Totalizator zwyczajny 6,50 zł, rpiejsce 5,50 
zł i 8,50 zł za 5 zł.

W gonitwie drugiej płaskiej (dystans 
około 2400 m) wygrał „Łaps". Totaliza
tor zwyczajny 8.5Ó zł, miejsce 7 zł i 11 zł 
za 5 zł.

W gonitwie trzeciej płaskiej (dystans 
°!\rj0 .2-200 m) wygrała niespodziewanie 
,,Merci“. Totalizator zwyczajny 19 zł za 
5 złotych.

W gonitwie czwartej z przeszkodami 
na dystansie 3.600 m wygrał pewnie ..Ro- 
Jn ~-J^alizator zwyczajny 17.50 zl, miej-

° zł.~? zł i 7T>0 zł za 5 zł. 
sio v gonitwie piątej płaskiej na dystan- 
taii^ł010 18<>0 m wygrał „Foryś 11“. To; 
9 ył°reZWyczajny 9 zł, miejsce 6,50 zł i

za 5 zł.
stan^i ^nnitwie szóstej z płotami na dy-
startach 2’400 m wy«rał P° kilku fal-' 
nv rkan 11“. Totalizator zwyczaj-

wtn •; mieisce 14,15 zł i 23 zł za 5 zł
sie 1 riftfi Wle siódmej płaskiej na dystan 
zator wygrał „Ever More“. Totali
zł za 5 zj.yczajny 16 zł, miejsce 8,50 zł i 8

J. K.

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolłs“ wyświetla film a- 

merykański pt. „Tylko raz kochała“. — 
Film ten, wyświetlany w Warszawie przed 
pół rokiem, miał „dobrą prasą“. Recen
zje mówiły o nim jako o „najinteligent
niejszym filmie amerykańskim ostatniej 
dcby*\ podkreślając „naturalność jego 
klimatu miłosnego“. Akcja filmu rozgry
wa się w pierwszej połowie 19-go wieku 
w Waszyngtonie. Ładna i mądra Peggy, 
córka właściciela gospody, zakochała się 
w „wysoko urodzonym“ senatorze Ran- 
dolfie. Łos jednak nie pozwolił jej wyjść 
za mąż za Randolfa, choć wyniósł ją bar
dzo wysoko w hierarchii społecznej... Naj
większą wartością tego filmu jest świetna 
obsada aktorska. Rolę Peggy gra Joan 
Crawford. Rolę jej męża — najpopular
niejszy obecnie amant filmowy (znany 
nam z „Damy Kameliowej“) Robert. Tay
lor Pyszną kreację aktorska w roli pre
zydenta stanów Andrew Jacksona stwo
rzył Lionel Barrymore —- jeden z najzna
komitszych aktorów filmowych. Reżyse
ria Clarence Browna jak i oprawa filmu 
— staranna.

W nadprogramie — tygodnik PAT-a.
(Sza.)

Kino „Gwiazda“ wyświetla film pt. 
„Zakochane kobiety“. Historia _ czterech 
dziewcząt i ich miłości splata się cztero- 
torowym wątkiem w akcję miłego i cie
kawego filmu. Każda z tych miłości ma 
swój charakter, każda jest odmienna 1 
różne przechodzi koleję, a każda z grają- 

, cych tu rolę aktorek reprezentuje inny

typ kobiety. Swoją drogą film ten na
zwać można śmiało — mówiąc językiem 
reklam — „filmem gwiazd“, bo gra w nim 
wielu bardzo firmowych aktorów: Janet 
Gaynor, Constance Bennet, Simone Simon, 
Loretta Young, Don Ameche, Paul Lu
cas, T. Power — to korowód bardzo znacz
ny. A reżyseruje Grifith. Warto zoba
czyć. (ver.)

Kino „Wilsona“ wyświetla film amery
kański pt. „Król kobiet“. Film-rewia o 
niebywałym przepychu wystawy, pełen 
niezwykłych, olśniewających i po prostu 
przytłaczających swą wspaniałością i bo
gactwem oprawy popisów tanecznych. W 
rolach głównych filmu oglądamy dosko
nały zespół gwiazd: Wiliam Powell, Myr- 
na Loy, Luiza Rainer i Virginia Bruce

(Sza.)

GIEŁDA WARSZAWSKA
2 dnia 22 września 1937.

Dewizy:
trans, sprzed, kup.

Belgia 89,25 89,43 89,07
Berlin 212,97 212,11
Gdańsk —100,20 99,80
Amsterdam 292,50 293,22 291,78
Kopenhaga 117,25 117.54 116,96
Londyn 26,27 26,34 26,20
Nowy Jork czek 5,29/4 5,30% 5,28%
Nowy Jork kabel 5,29% 5,31 5,28%
Oslo —— 132,33 131,67
Paryż 18,20 18,40 18,00
Praga 18.43 18,48 18,38
Sztokholm 135,45 135,78 135,12
Szwajcaria 121,70 122,00 121,40

Wiedeń > —4— 99,20 98,80
Mediolan » 27,98 27,78
Helsinki 11,63 11,66 11,60
Montreal 5,30% 5,28
Tel Aviv 26,34 26,20

Tendencja mocna.
Waludy:

sprzed. kup.
Belgi belgijskie 89,43 89,00
Dolary amerykańskie 5,30 5,27

5 27
Floreny holenderskie 293,22 291,50
Franki francuskie 18,40 17,90
Franki szwajcarskie 122,00 121.20
Funty angielskie 26,34 26,18
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 18,20 17,40
Korony duńskie 117.54 116.70
Korony norweskie 132,33 131,55
Korony szwedzkie 135,78 134,80
Liry włoskie 23,10 22,30
Marki fińskie 11,66 11,20
Marki niemieckie 125,00 121,00
Marki niem. srebrne 132,00 126,00
Szylingi austriackie 98,00 96,00
Tel Aviv 26,20 25,90

Obligacje i papiery wartościowe: 
Pożyczka wewnętrzna 55,65—55,50—56,00
Pożyczka inwestycyjna I eo. 67,50

serie 81,00—81,75 
Pożyczka inwestycyjna II em. 68,50

serie 83,00
Pożyczka kolejowa 58,00
Pożyczka premiowa dolarowa 38,50
Pożyczka konsolidacyjna 58,50

W drobnych 58,25 
Ziemskie serią piątą 56.00—55,75
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Zamiast ślubu dwa pogrzeby
Tragiczna historia kochającej się pary

Czwartek

unwjim.i.iam«m ■ j ii» «l uwousaca
Ważne nuL'ery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55 55

__ « Straż ogniowa: 19-57. 30-50
Skfc iW1 5 ,>ol'c,ja: 42-21
* J» 8 Posłańcy: 15-60 i 28-36B <.521 Postoje taksówek: GrunB ■ ■ Iiynek Jeż

t. Za n -I no' Klimka przy PolnejSMĘ 83 P?.'O2: Marsz. Kocha mar.
» Niegolewskich) 77-82: Plac

świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
W lldecki 66-35; \V. Garbary

----- (nar. Wielkiej) 5.-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07 Centr 
miedzym. 00. Inf tel. 09. Biuro napr. 08. Inform, 
dwore. 67-41. Dw. autob. 67-19 Lotnisko 78 45 

Czwartek i Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Tekli p. m. I N. M. P. od wyk. mew.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Bogusławy Cliomira
Słońca: wschód 5,38, zachód 17,50 
Długość dnia 12 godzin 12 minut 
Księżyca: wschód 18.48, zachód 9,36 
Faza: 3 dzień po pełni

POGRZEBY:
Dziś: śp. Ireny Nawrockiej o godz. 15 

Górna Wilda 67.
TEATRY:

Teatr Polski: Dziś — Zespół Parnella.

Komunikat meteorologiczny
Wczoraj o godz. 14 panowała w Polsce 

pogoda słoneczna. Temperatura wahała 
sie około 20 st.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 
23 bm.: Po mglistym ranku, w ciągu dnia 
na ogół pogoda słoneczna i ciepła przy 
słabych wiatrach miejscowych, później 
południowo-wschodnich i wschodnich. — 
Tylko na południu kraju wzrost zachmu
rzenia z możliwością deszczów. Widocz
ność rano słabsza, w ciągu dnia dobra. 
Podstawa chmur niskich na. południu o- 
koło 300 m, w pozostałych częściach kra
ju około 800 m. Wiatry górne słabe, naj
pierw z kierunków zmiennych, później 
wschodnie.

D'Annunzio prezesem 
Akademii Włoskiej

Rzym. (PAT) Znakomity pisarz 
Gabriel D'Annunzio mianowany został 
prezesem Akademii Włoskiej na miej
sce opróżnione po śmierci sen. Marco
niego.

Prezesem Rady Narodowej Badań 
Naukowych na miejsce tegoż znakomi
tego uczonego mianowany został mar
szałek Badoglio.

Powrót z niewoli rosyjskiej
Jarosław. (Tel. wł.). W 20 lat po 

wojnie wrócili onegdaj z niewoli do 
wsi Ostrów koło Radymna w powiecie 
jarosławskim trzej byli jeńcy rosyjscy.

Linia lotnicza
Bukareszt—Rzym

Bukareszt. (PAT) Na podsta
wie umowy lotniczej między Rumunią, 
Jugosławią i Italią uruchomiona bę
dzie z dniem 1 października linia lotni
cza Bukareszt — Białogród — Rzym. 
Linia ta będzie obsługiwana przez to
warzystwo lotnicze włoskie „Ala Litto- 
ria“ i rumuńskie „Lares“.

Warszawa (Tel. wł.) 17-letnia 
Maria Duszyńska z Warszawy i 21-let- 
ni tokarz metalowy Teodor Orłowski 
serdecznie się pokochali. Niebawem 
miał się odbyć ich ślub. Tymczasem 
Duszyńska, bawiąc na letnisku pod 
Warszawą, została napadnięta przez 
nieznanego opryszka, który ją zniewolił. 
Z tego powodu nieszczęśliwa dziew
czyna targnęła się na życie. Odrato
wano ją, lecz po powrocie do domu —

Kaplica motorowa św. Łucji
Niezwykła metoda pracy misyjnej w górach stanu Tennessee

Nowy Jork (PAT) Dwóch ojców 
paulinów, Cunningham i Halloran, wy
brało niezwykłą metodę pracy misyjnej. 
Jeden z nich jest proboszczem, drugi 
wikarym w górach stanu Tennessee. Na 
terenie tej parafii, obszaru kilkudzie
sięciu tysięcy mil kwadr., mieszka 175 
tys ludzi rozmaitych wyznań, lecz za
ledwie 375 katolików. Nie mogąc ich 
zebrać na nabożeństwo, ojcowie pauli
ni kupili przyczepkę do samochodu i w 
tym wozie przyczepnym obok pokoju

Wielka katastrofa kolejowa w Rumunii
Bukareszt. (PAT) W pobliżu 

dworca Ciucea na linii wiodącej od 
granicy węgierskiej do Bukaresztu, po
ciąg pośpieszny idący od granicy wje
chał na pociąg towarowy. 4 wagony po
ciągu pośpiesznego przewróciły się i u- 
legły rozbiciu. Spod szczątków wago
nów wydobyto 10 trupów; 22 pasażer 
rów ciężko rannych przewieziono do 
najbliższego szpitala.

Bukareszt (PAT) Na głównej 
linii kolejowej między Cluj i Oradea 
wydarzyła się wczoraj katastrofa kole
jowa z powodu błędnego nastawienia 
zwrotnicy. Mianowicie na stacji Poeni 
zderzyły się dwa pociągi osobowe. Czte
ry osoby utraciły życie, 30 jest ciężko 
rannych.

Katastrofy kolejowe 
w Niemczech

Rrfurt. (PAT) W pobliżu stacji 
Weissenfels pociąg pasażerski zderzył 
się z manewrującą lokomotywą. 18 osób 
odniosło rany.

Berlin. (PAT) Na odcinku Ber
lin — Frankfurt nad Odrą pociąg to
warowy najechał na zaporę zamykają
cą tor. Pociąg wykoleił się, a wagony

korzystając z nieobecności domowni
ków — zażyła znaczną ilość sublimatu, 
wskutek czego w strasznych męczar
niach zmarła.

Dowiedziawszy się o śmierci na
rzeczonej, Orłowski rzucił się pod po
ciąg na stacji w Szczęśliwicach i po
niósł śmierć na miejscu

W ten sposób zamiast jednego ślu
bu odbędą się dwa pogrzeby, (w)

, mieszkalnego i kuchni urządzono za 
pozwoleniem władzy duchownej — ma
łą kapliczkę z ołtarzem do odprawiania 
mszy. Wóz przyczepny, zbudowany 
kosztem 6 tys. doi., pozwoli ojcom pau
linom odwiedzać kolejno wszystkich 
swoich parafian, odprawiać nabożeń
stwa, udzielać im sakramentów itd. Po 
obu stronach wozu przyczepnego wid
nieje napis: „Katolicka kaplica moto
rowa św. Łucji — oo. paulini, Tenne
ssee“.

uległy uszkodzeniom. Wypadek pocią
gnął za sobą śmierć maszynisty i cięż
kie obrażenia 5 kolejarzy, znajdują
cych się w pociągu.

Echa sadowe 
strajku chłopskiego

Olkusz. (PAT) W Sądzie Grodz
kim w Pilicy pow. olkuskiego odbyła 
się rozprawa przeciwko 9 członkom 
Stronnictwa Ludowego i koła „Wici“ z 
Rodak o to, że w nocy na 24 sierpnia w 
okresie strajku rolnego, działając 
wspólnie i w porozumieniu ścięli 14 so
sen z lasu chłopskiego i ułożyli w po
przek szosy wiodącej z Ogrodzieńca do 
Olkusza oraz na drodze z Pilicy do 
Ogrodzieńca, oraz ułożyli stos kamieni, 
aby w ten sposób uniemożliwić dowóz 
artykułów rolnych do Olkusza. Po ca
łodziennej rozprawie i zbadaniu około 
30 świadków, sąd ogłosił wyrok, skazu
jący Stanisława Gdulę i Konstantego 
Piątka na 6 miesięcy aresztu i 20 zł 
grzywny, Jana Snopka, Piotra Ściążko. 
Józefa Wnuka na 2 miesiące aresztu i 
10 zł grzywny. Wszystkim karę zawie
szono na przeciąg 2 lat. Pozostałych 
oskarżonych sad uniewinnił.

Przygotowania do zmiany 
granic województwa

Wydział Wojewódzki zajmował się 
na ostatnim posiedzeniu sprawą zmia
ny granic województwa poznańskiego. 
W wyniku obrad upoważniono starostę 
krajowego w Poznaniu do wypowiedze
nia swego poglądu w sprawie zarzą
dzeń, jakie mają być wydane w związ
ku ze zmianą granic województwa. 
Przygotowali do tych zmian granic pil
nuje oprócz starosty krajowego Bega- 
lego komisja, powołana przez Wydział 
Wojewódzki. W skład tej komisji wcho
dzą pp. adw. dr St. Celichowski, dr Ju
liusz Trzciński, b. starosta dr Z. Czar
necki i dyr. Marchwicki.

Członkowie wspomnianej komisji 
odbyli już swe pierwsze posiedzenie, na 
którym rozważano plan prac przygo
towawczych Poznańskiego Samorządu 
Wojewódzkiego. (kl) <

Woda wywołała pożar
Mediolan. (PAT) Wylewy rzek 

w północnych Włoszech spowodowały 
wiele szkód. Niezwykle ciekawy wy
padek zdarzył się w okolicy Mediola
nu, gdzie rzeka Lambro po wystąpie
niu z brzegów zalała piwnicę, w której 
złożona była znaczna ilość niegaszo
nego wapna. W połączeniu z wodą 
wapno wytworzyło tak wielki żar, że 
powstał ogień i ogarnął cały budynek 
fabryczny. Pastwą płomieni padł 
m. in. skład materiałów drzewnych.. 
Straty wynoszą 400.000 lirów.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Napad rabunkowy na zagrodę. —*

Jednej z ubiegłych nocy wtargnęło kilku 
bandytów do mieszkania rolnika Edwar
da Hinza w Potułinie w powiecie wągro- 
wieckim. Bandyci skrępowali Hinza po
wrozami i rzucili go na łóżko. Gdy je
den z nich pilnował Hinza, by nie krzy
czał o pomoc, pozostali napastnicy ogra
biali mieszkanie i zrabowali odzież i bie
liznę. Zawiadomiona o napadzie policja 
wszczęła dochodzenia. (R-r.)

— * Cyklista pod tramwajem. Wczo
raj krótko po godz. 15 na ul. Dąbrowskie
go w pobliżu domu nr. 9 pewien cyklista 
wpadł pod tramwaj linii 2, wskutek cze
go odniósł poranienia powierzchowne twa
rzy i głowy. Pogotowie Ratunkowe (tel. 
66-66) udzieliło „mu pomocy, po czym o 
własnych siłach udał się do domu. Jak 
się dowiadujemy, był to p. Taberski. wła
ściciel warsztatu mechanicznego przy ul. 
Mylnej 10. (kl.)

Z Teatru Polskiego
W czwartek i piątek pożegnalne wystę

py zespołu Parnella: nowy program, który 
na olimpiadzie wszechświatowej w Berli
nie otrzymał pierwszą nagrodę.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych „Pierwsza pani Selby“.

Uroczyste otwarcie sezonu nastąpi w 
sobotę. Reżyser W. Czengery zrobił trzy 
pełne generalne próby z „Krakowiaków i 
górali“ — piękną oprawę sceniczną na
malował prof. Wodyński. Całość przed
stawia się imponująco.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Kg. 1. DOMY - PARCELE W
...

Parcela
ca,.?(ł? m? dobre położenie. Mar- 
celmska. Hipodrom. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 758

Skład papierń
Przyborów szkolnych tytoniu, — 
naprawa wiecznych piór, dobrze 
zaprowadzony, istniejący 11 lat, 
miasto powiatowe, rynek z po
wodu choroby na sprzedaż. Ce
na ca 6 tys. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 23 852

Kamienica
nowa dochód 5 300. centrum, 
42 000 sprzedam., wpłaty 27 000. 
reszta amortyizacja. Oferty Ku
rier Poznański zdg 24 027

Piekarnię
cukiernie, centrum Poznania — 
sprzedam. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 21245

Kamienicę
przy Parku Wilsona, czteropię
trowa nową, bezpodatkowa, bez 
stempla, dochód 1(1.600,— sprze
dam, cena i wplata podług ugo
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 23 963

Skład
szkła porcelany w Poznaniu ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 834

Z powodu
dwóch przedsiębiorstw, dobrze 
zaprowadzonych sprzedam jedno. 
P achowość zbyteczna. Oferty
Kurier Poznański zdg 23 7G1

Willę
7 pokojowa, ogrodem, tramwaju 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 23 991 Oddam
20 wagonów marchwi do paszy, 
4 wagony kapusty, 4 wagony ce- 
ou«li, 4 wagony storny grochowej 
p r a s o w a u ej. Z gl osiz en i a a gen tur a 
Kuriera Poznańskiego. Leszno.

ng 49 108

Sprzedam
parcele willową przy tramwaju, 
Debiec. Oferty Kurier Pczn.

zdg 24 141

Hf 7. SPRZEDAŻE™" ■bw*. .a Skład
k o l on i a’ln y d-e li k a tesó w, m i es«zk a - 
nieim. zaprowadzony, klientela go
tówkowa przy głównej ulicy z po
wodu wyjazdu spl-zeda.m. Oferty 
'lo Kuriera Poznańskiego

zdg 24 103

Futra
wykonuje wszelkie modernizacje, 
przeróbki, łanio. Poznań Rataj
czaka 33-10. zćlr 23 058

i Restaurację . kabaret
'lokal pierwszorzędny, dobrze za
prowadzony w Lodzi sprzedam. 
Oferty pod ng 49 494 Kurier Po 
znański. Poznań

Towary krótkie
skład dobrze zaprowadzony z mie
szkaniem obok Parku Wilsona 
sprzedam. Oferty Kurier Po 
znański zdg 23 916

National
Kasę, rejestracyjna na sprzedaż 
Adres Kurier Poznański 
____ zdg 24 083

Wągrowiec
skład towarów krótkich sprze 
daz. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 24 096

Kiosk
(murowany) dobrze prosperujący 
przy ruchliwej ulicy sprzedam za
raz. Oferty Kurier Poznański
 zd 23 483

Komplet
instrumentów muzycznych tanio 
okazyjnie na sprzedaż. Zgłoszę 
ma Kurier Poznański ng 50 064

Wizytówki
setka złotego. Ekspresdruk, — 
Grudnia 5. dr 24 162

Pr7Prlr)‘iałfl na mies’ąc Październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
i t d w ekspedycji zl 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50 z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniemrt n I w , r» r t * J -'i I — a —_ 1 ■ •

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

I Samodzielna J Ogrodnik - pszczelarz
dobrze polecona szuka posady od kaw?ler. lat 28. samodzielny

specjalista rychle warzywo, kwia-. 
ciarstwo. sadownictwo poszukuje 
od 1. 10. posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 814

1. Ili. 37. Oferty Kuiier Pozn. 
zdg 24 113

nnesieoznie z. 4.10. kwartalnie zl 12.30. pod opaską miesięcznic w Polsce »1 5.00. w innych 
°°' W pazie wypadków, spowodowanych «Mą wyższą, przeszkód v zakładzie, 

stwbibw ’ t. p. wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.

aj Służba domowa

Dziewczyna
poszukuje posady z dobrym go
towaniem, najchętniej od zaraz 
lub od 1. 10. 1937. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 23 789

bj^lnni

Kuśnierka
polecona przyjmuje w dom, po 
domach szuka posady. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 24 105

Ogrodnik
kawaler, lat 36. samodzielny po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 223

Gosposia
inteligentna przyjmie posadę na 
probostwie lub u samotnych. — 
Oterty Kurier Pozn. zdg 23 753

Uczciwa
skromne wymagania szuka jaką
kolwiek lzejsza prace z polece
niem. Oferty Kurier Poznański 

 zdg 23 939

Sierota
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 24 005

Gospodyni
w starszym wieku z dobrą prak
tyką poszukuje posady najchęt
niej na majątku lub probostwie 
Łaskawe oferty Kurier Poznań’ 
ski zdg 24 133

Stolarz
kilkuletnia praktyka, ewentual
nie obejmie jakąkolwiek inna po 
sade. Kaucja 500 złotych. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 23 784

Mistrz
piekarski z kartą rzemieślniczą 
szuka posady za małym wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 24 101

Kelner
młodszy z kaucją poszukuje po
sady. najchętniej prowincja. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 24 092

Uczciwa
średni wiek, zna obce jeżyki — 
szuka posady garderobianKi lub 
innej pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 24 142

Posady
woźnego, portiera, inkasenta z 
kaucją poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 754

Ekspedient - dekorator
blawatno - konfekcyjny poszu
kuje posady od zaraz lub później 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 22 248

31. ROZRYWKA

„Trędowata“
Już nieodwołalnie

do niedzieli
Kinoteatr

„Sfinks“
p (177

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastapi często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia ? podwórze

zdg 21 209/10

( JO"!O 8 7 P n 1 3 »tronie 0-lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu WglUaZCllld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 “ nisw" 
nilirnet-o n*? (łu°. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznenr 200 gr 
muiraetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem nrei.sea A)% nad. naa do wydania is pa____ -u/c nau'-’»«’«’aema skompitKowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad. dv sod? 22*« ^IrMqd<dJryd^’1'Ja-poVF,‘nego Przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 

t^ledog^7l0 45„^iailIm?t6^neg?.'wiec“rne?o) „drobne“ do g. 11.10. w’ dni^dświą- 
ITtTm 5nf^,k) t„T^k9Ze,IJilLżei według możności. Drobne ogłoszenia -najwyżej 100 słów 
Zsrtwem « n,a^6wL (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m4dzy

W J-tn ach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalna codzienna cześć mimem 7 rJk< ° uez®nla'wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada 
Telefony do Redakcji i Administracji; 44 61, 14-76 33-07. 35-24. 35 25. 40-72. w Jedzielt święta i nocą t?lkT?4-76 ^-24 utTpoznańlr'1 200-149°^’
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